
                            Amministrazione trasparente/Albo Pretorio on-line dal 15 giugno  2022  alle ore  12,00 del  21 giugno 2022

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Ente capofila 

     C O M U N E   D I   F A N O
                                                                                                                       Provincia di Pesaro e Urbino

--------------------
SETTORE 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE  

 APPALTI E CONTRATTI 
---------------------------

              
ID 268/CUC - Procedura telematica aperta per interventi  di difesa della costa U.F 6 Sassonia Sud dal fiume
Metauro al Porto – Transetto 137 – Scogliera di chiusura paraggio di mare -  CUI L00127440410202100028
- C.U.P. E31B21004020006 - CIG n. 92381255EA – Numero Gara 8571562 . 
INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA –  NEXTGENERATIONEU-  Fondi  PNRR,
Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b.  
Riscontro richiesta chiarimenti .

QUESITO N. 1

Si chiede se la dichiarazione contenuta nell’allegato 1 “di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad 
assicurare una quota pari ad almeno il 30 per cento, delle assunzioni ulteriori necessarie per 
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile come disposto dall’art. 47 comma 4 del 
D.L. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021” si riferisce agli operatori economici che occupano un 
numero pari o superiore a 15 dipendenti, e in caso affermativo, se non si applichi qualora 
l’operatore economico per l’esecuzione del contratto non abbia necessità di assumere ulteriore 
personale.  

Risposta n. 1 
La dimensione aziendale è rilevante ai fini delle dichiarazioni di cui all’art. 47, commi 2, 3 e 3 bid del D:L.
77/2021 convertito in Legge 108/2021.

QUESITO N. 2 
In riferimento alla dichiarazione “di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assicurare una quota pari ad
almeno  il  30  per  cento,  delle  assunzioni  ulteriori  necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione
femminile come disposto dall’art. 47 comma 4 del D.L. n. 77/2021 conv. in l. n. 108/2021” si chiede: 

- se il 30 per cento va calcolato sul personale complessivo o su quello eventualmente impegnato 
nell’esecuzione dello specifico contratto relativo alla procedura in essere; 

- se si applica nel caso in cui il 30 per cento dell’occupazione femminile e giovanile sia già soddisfatto in 
relazione al personale complessivo dell’operatore economico. 

RISPOSTA N. 2

Ai  fini  dell’applicazione  delle  disposizioni  dell’art.47  comma  4  del  D.L.  77/2021  per  il  calcolo  della
percentuale  si  deve  fare  riferimento  al  numero complessivo  delle  ulteriori  assunzioni  da  impiegarsi  per
l’esecuzione dell’appalto. 



QUESITO N. 3
Si chiede come si calcola nel dettaglio il 30 per cento delle assunzioni ulteriori necessarie per l’esecuzione
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile
sia  all’occupazione  femminile  come disposto  dall’art.  47  comma 4  del  D.L.  n.  77/2021 conv.  in  L.  n.
108/2021. 

RISPOSTA N. 3

Si rinvia alle Linee guida approvate con D.P.C.M. del 7 dicembre 2021 pubblicato sulla GURI n. 309 del
30/12/2021.

                                                                                    La  Responsabile della CUC                                   

                                                               Dott.ssa Immacolata Di Sauro                        

(Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo n. 82/2005) 


	Provincia di Pesaro e Urbino
	
	ID 268/CUC - Procedura telematica aperta per interventi di difesa della costa U.F 6 Sassonia Sud dal fiume Metauro al Porto – Transetto 137 – Scogliera di chiusura paraggio di mare - CUI L00127440410202100028 - C.U.P. E31B21004020006 - CIG n. 92381255EA – Numero Gara 8571562 .
	INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU- Fondi PNRR, Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1b.
	Riscontro richiesta chiarimenti .


